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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o metabolismu

cholesterolu a jeho regulaci v játrech.

První část popisuje transport cholesterolu mezi tkáněmi, který je zajišťován

lipoproteiny.

Druhá část práce se zabývá popisem metabolických drah podílejících se na

přeměnách cholesterolu – jak buňky získávají a metabolizují cholesterol. Téměř

všechny buňky mohou cholesterol syntetizovat a zároveň jej přijímat z cirkulace.

Nadbytečného cholesterolu se buňky zbavují několika mechanismy – přeměňují jej na

cholesterylestery, které mohou být uskladněny v tukových kapénkách, konvertují jej na

oxysteroly, které snáze unikají z buňky, anebo jej exportují prostřednictvím ATP-

vazebných (ABC) přenašečů. Specializované tkáně (nadledviny, gonády) přeměňují

cholesterol na steroidní hormony. Pouze játra dokážou cholesterol odstranit z těla ve

fyziologicky významném množství – secernují ho do žluči buď přímo nebo po přeměně

na žlučové kyseliny.

Třetí část této bakalářské práce se detailně zabývá regulací metabolismu

cholesterolu v hepatocytu. Klíčovou roli zde hrají tři transkripční faktory

– protein vázající steroly regulovaný element (SREBP), jaterní X receptor (LXR)

a farnesoidní X receptor (FXR). Jejich aktivita je závislá na koncentraci buněčného

cholesterolu, případně jeho metabolitů – oxysterolů, žlučových kyselin. SREBP

v neaktivním stavu setrvává v endoplazmatickém retikulu, uvolňuje se v odpověď na

pokles koncentrace buněčného cholesterolu a poté reguluje transkripci genů kódujících

lipoproteinové receptory a enzymy biosyntézy cholesterolu. Ligandy LXR jsou

oxysteroly, které vznikají v mitochondriích, má-li buňka cholesterolu nadbytek. LXR

stimulují expresi genů ovlivňujících export cholesterolu z buňky (ABC přenašeče). Na

vzestup koncentrace žlučových kyselin v hepatocytu reagují FXR zpětnovazebnou

inhibicí jejich syntézy, a tak rovněž ovlivňují metabolickou přeměnu cholesterolu.
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ABSTRACT

This thesis summarizes current data about cholesterol metabolism and its

regulation in the liver.

First part describes cholesterol transport among tissues by lipoproteins.

Second part of this work deals with description of metabolic pathways

of cholesterol conversion – how the cells obtain and metabolise cholesterol. Almost all

cells can synthesize cholesterol or take it up from the circulation. The cells dispose

of abundant cholesterol by several mechanisms – they convert cholesterol to cholesteryl

esters that can be stored in lipid droplets; they turn cholesterol into oxysterols that can

escape easier from the cell; or they export cholesterol through ATP-binding cassette

(ABC) transporters. Specialized tissues (adrenal, gonads) transform cholesterol

to steroid hormones. However, only the liver can remove cholesterol from the body in

physiologically significant amount – it secretes cholesterol into the bile either directly

or after conversion to bile acids.

Third section deals with regulation of cholesterol metabolism in hepatocyte.

Three transcription factors – sterol regulatory element binding protein (SREBP), liver X

receptor (LXR), and farnesoid X receptor (FXR) – play the main role in regulation.

Their activities are determined by concentration of cellular cholesterol or its metabolites

– oxysterols and bile acids. Inactive SREBP resides in the endoplasmic reticulum;

if cholesterol concentration in the cell decreases, SREBP is released and regulates

transcription of genes involved in cholesterol uptake and biosynthesis. If cholesterol is

abundant, oxysterols are produced in mitochondria and serve as the ligands for LXR

that activates the expression of genes which induce cholesterol eflux (ABC). FXR

responds to the increase of bile acid concentration by inhibition of their synthesis

and thus influences the metabolic conversion of cholesterol.
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1 ÚVOD

Cholesterol je základním materiálem pro stavbu přirozené bariéry buňky

– plazmatické membrány (PM) a jiných membránových kompartmentů. Zároveň je

prekurzorem řady hormonů nezbytných k udržování celkové homeostáze. Podobně jako

jiné esenciální látky (např. O2) se ale i cholesterol může proměnit v zabijáka.

Vysoká hladina cholesterolu v krvi je jednou z příčin kardiovaskulárních chorob,

které se v České republice podílí na celkové mortalitě zhruba z poloviny. V roce 2008

zde zemřelo na kardiovaskulární choroby asi 45 % mužů a 51 % žen [1]. Proto je

hypercholesterolémii a její léčbě věnována značná pozornost.

Hypercholesterolémie vzniká v důsledku genetických predispozic, případně

v důsledku nezdravého životního stylu. K pochopení této poruchy nelze dospět, aniž

bychom porozuměli mechanismům, které koncentraci cholesterolu v těle udržují na

žádoucí úrovni.

Všechny jaderné buňky mohou cholesterol syntetizovat nebo získat z krevního

oběhu. Na druhé straně, pouze omezené množství buněk dokáže cholesterol

metabolizovat nebo z těla vyloučit. Klíčovým orgánem v metabolismu cholesterolu jsou

játra, která jako jediný orgán umí cholesterol z těla odstranit.

Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí současných poznatků o regulaci

metabolismu cholesterolu, zvláště pak v hepatocytu, neboť játra představují klíčový

orgán z hlediska regulace homeostázy cholesterolu.
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2 CHOLESTEROL V TĚLE ŽIVO ČICHŮ

Cholesterol, molekula s rigidním steroidním jádrem a jednou hydroxylovou

skupinou, je přírodní steroid, který patří do skupiny lipidů a je ve vodě nerozpustný.

Hydroxylová skupina mu však dodává amfipatický charakter (Obr. 1).

V těle živočichů plní mnoho funkcí a je nezbytný pro život. Je esenciální

složkou buněčných membrán, kam je začleněn díky svému amfipatickému charakteru.

Zároveň je prekurzorem řady jiných steroidních látek jako jsou hormony, žlučové

kyseliny, kalcitriol a oxysteroly.

Vedle cholesterolu jako takového, který je někdy označován jako volný (FC),

nacházíme v buňkách i hydrofóbní cholesterylestery (CE). CE jsou v buňce ukládány

v tukových kapénkách. V cirkulaci je cholesterol transportován sérovými lipoproteiny,

jejichž jádro může být tvořeno právě CE.

Obr. 1. Struktura cholesterolu [2].

5

3 TRANSPORT CHOLESTEROLU V CIRKULACI

3.1 LIPOPROTEINY

Veškeré lipidy, přijaté i nasyntetizované, musí být transportovány mezi

buňkami. Transport lipidů v cirkulaci zajišťují lipoproteiny, které jsou tvořeny

lipidovou a proteinovou složkou. Na povrchu těchto částic se nacházejí polární lipidy

(FC, fosfolipidy - PL) a proteinová složka zvaná apoproteiny (apolipoproteiny), zatímco

lipoproteinové jádro tvoří lipidy nepolární (CE a triacylglyceroly - TG) (Obr. 2).

Obr. 2: Struktura lipoproteinu (upraveno podle Grundy [3]).

Lipoproteiny třídíme do několika základních skupin: chylomikrony,

lipoproteiny o velmi nízké hustotě (VLDL), lipoproteiny o nízké hustotě (LDL)

a lipoproteiny o vysoké hustotě (HDL) (Tab. 1).

Tab. 1: Lipoproteiny (upraveno podle Gotto [4]).

Lipoproteiny
Velikost

[nm]
Relativní
hustota

% Podíl
lipidů

% Podíl
proteinů

Hlavní lipidová
složka

Hlavní
apoprotein

Pohyblivost na
gelu

Chylomikron 90-1000 < 0,95 98-99 1-2 TG B-48, C, E start

VLDL 30-90 0,95-1,006 90-93 7-10 TG B-100, C pre-β

IDL* 25-30 1,006-1,019 89 11 cholesterol, TG B-100 pre-β

LDL 20-25 1,019-1,063 79 21 cholesterol B-100 β

HDL2 10-20 1,063-1,125 67 33 cholesterol A, C, E α

HDL3 7,5-10 1,125-1,210 43 57 cholesterol A, C, E α

* IDL – lipoprotein o střední hustotě
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3.2 EXOGENNÍ DRÁHA

Metabolická dráha transportu, kterou jsou primárně transportovány TG

přijaté v potravě, je označována jako dráha exogenní. Lipoproteiny zprostředkovávající

tento transport se nazývají chylomikrony. Vznikají ve střevních mukózních buňkách,

jsou secernovány do lymfy a následně skrz ductus thoracicus do krve. Lipoproteinová

lipasa, enzym na povrchu endoteliálních buněk mimojaterních tkání, katalyzuje


[…]


genetické varianty celé řady genů regulujích metabolismus cholesterolu v buňce mohou

mít vliv i na koncentraci cholesterolu v krvi. Je známo, že u většiny pacientů se

zvýšenou hladinou cholesterolu hrají genetické faktory významnou úlohu, ale příslušné

geny nebyly až na několik výjimek (LDLR, PCSK9, apod.) dosud jednoznačně

identifikovány.
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7 SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding cassette ATP-vazebná kazeta
ACAT Acyl-CoA:cholesterol acytransferase Acyl-CoA:cholesterolacytransferasa
ATP Adenosintriphosphate Adenosintrifosfát
BA Bile acid Žlučová kyselina
bHLH-LZ Basic-helix-loop-helix-leucine-zipper Basic-helix-loop-helix-leucinový zip
BSEP Bile salt export protein Protein exportující žlučové soli
CBP cAMP-binding protein Protein vázající cAMP
CD36 Scavenger receptor class B "Scavenger" receptor třídy B
CE Cholesteryl ester Cholesterylester
CEH Cholesteryl ester hydrolase Cholesterylesterhydrolasa
CETP Cholesteryl ester transfer protein Protein přenášející cholesterylestery
COPII Coat protein II Plášťový protein II
CYP27 Sterol-27-hydroxylase Sterol-27-hydroxylasa
CYP39A1 24-hydroxycholesterol-7α-hydroxylase 24-hydroxycholesterol-7α-hydroxylasa
CYP7A1 Cholesterol-7α-hydroxylase Cholesterol-7α-hydroxylasa
CYP7B1 Oxysterol-7α-hydroxylase Oxysterol-7α-hydroxylasa
DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina
ER Endoplasmic reticulum Endoplazmatické retikulum
FA Fatty acid Mastná kyselina
FC Free cholesterol Volný cholesterol
FXR Farnesoid X receptor Farnesoidní X receptor
FXRE FXR response element Element odpovídající na FXR
GA Golgi apparatus Golgiho aparát
Gp78 Ubiquitin ligase Ubikvitinligasa
27-HC 27-hydroxycholesterol 27-hydroxycholesterol
HDL High density lipoprotein Lipoprotein o vysoké hustotě
HMG-
CoA

3-hydroxy-3-methylglutaryl-coenzyme A 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

HMGR
3-hydroxy-3-methylglutaryl-coenzyme A
reductase

3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA-reduktasa

IDL Intermediate density lipoprotein Lipoprotein o střední hustotě

Idol Inducible degrader of the LDLR
Indukovatelný protein odpovědný za
degradaci LDLR

Insig Insulin induced gene "Gen indukovaný insulinem"
LCAT Lecithin:cholesterol acyltransferase Lecithin:cholesterolacyltransferasa
LDL Low density lipoprotein Lipoprotein o nízké hustotě
LDLR LDL receptor LDL receptor
LRH Liver receptor homolog Homolog jaterního receptoru
LRHRE LRH response element Element odpovídající na LRH
LRP LDLR related protein Protein příbuzný LDLR
LXR Liver X receptor Jaterní X receptor
LXRE LXR response element Element odpovídající na LXR
MLN64 Metastatic lymph node 64 protein Protein metastatické mízní uzliny 64
MRP2 Multidrug resistance-associated protein-2 Multidrug resistance-associated protein-2
MTP Microsomal TG transfer protein Mikrosomální protein přenášející TG
NPC1
(C2)

Niemann-Pick type C1 (C2) Niemann-Pick typ C1 (C2)

NPC1L1 Niemann-Pick C1-like-1 Niemann-Pick C1-like-1

NTCP
Na+-dependent taurocholate cotransporting
polypeptide

Na+-dependentní taurocholátový
kotransportující polypeptid

OATP Organic anion transporting polypeptide Polypeptid transportující organické anionty

ORP Oxysterol-binding protein-related protein
Protein příbuzný proteinům vázajících
oxysteroly
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p300 E1A-binding protein Protein vázající E1A

P450SCC Cholesterol side-chain cleavage enzyme
Cytochrom-P-450 postranní řetězec
odštěpující enzym

PC Phosphatidylcholin Fosfatidylcholin
PCSK9 Proprotein convertase subtilisin/kexin type 9 Proprotein konvertasa subtilisin/kexin typ 9
PM Plasma membrane Plazmatická membrána
PL Phospholipid Fosfolipid
Rab Monomeric GTPase Rab Monomerní GTPasa Rab
RCT Reverse cholesterol transport Reverzní transport cholesterolu
RXR Retinoid X receptor Retinoidní X receptor
S1P, S2P Site 1 (2) protease Proteasa 1 (2)
Sar1 Monomeric GTPase Sar1 Monomerní GTPasa Sar1
Scap SREBP cleavage activating protein Protein aktivující štěpení SREBP
SCP2 Sterol carrier protein-2 Protein přenášející steroly 2
Sec23 (24) Protein transport protein Transportní protein pro proteiny
SHP Small heterodimer partner Malý heterodimerní protein
SR-A Scavenger receptor class A "Scavenger" receptor třídy A
SR-B1 Scavenger receptor class B type 1 "Scavenger" receptor třídy B typ 1
SRE Sterol regulatory element Element regulovaný steroly
SREBP SRE-binding protein Protein vázající SRE
SSD Sterol-sensing domain Doména sensitivní na steroly
StAR Steroidogenic acute regulatory protein Steroidogenní regulující protein
START StAR-related lipid-transfer Přenašeč lipidů příbuzný StAR
TG Triglyceride Triacylglycerol
TRL TG-rich lipoprotein Lipoprotein bohatý na TG
VCP Valosin-containing protein Protein obsahující valosin
VLDL Very low density lipoprotein Lipoprotein o velmi nízké hustotě
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