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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce shrnuje současné poznatky o metabolismu cholesterolu a jeho regulaci v játrech.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna (kromě úvodu a závěru) do čtyř kapitol, ve kterých autorka charakterizuje
cholesterol, jeho transport, metabolismus a regulaci v játrech.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečný počet literárních zdrojů – celkem 45. Jednalo se jak o primární
články, tak o souhrnné publikace. Literární zdroje jsou citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text práce je doplněn jednou tabulkou a 13 ilustrativními obrázky, které jsou převzaty z
literatury. Obrázky bohužel často nemají dostatečnou kvalitu pro tisk.
Jazyková úroveň práce je dobrá a v textu nejsou téměř žádné překlepy. Autorce bych vytkla
stylistiku některých výrazů a vět přeložených doslova z angličtiny (str. 21: SREBP – protein
vázající steroly regulovaný element, str. 28: Lze předpokládat, že...).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Kateřina sepsáním práce prokázala, že se orientuje v odborné literatuře a že problematice
metabolismu cholesterolu rozumí. Cíle práce byly splněny.
Bakalářská práce může být využita jako základ ke studiu uvedené problematiky.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium